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Zyrtarét pérgjegjés: ' %
) B/ Referencé:
1. Zyrtari hartues i Bora Duli, - Zv. Udhéheqést e Divizionit pér Hartim dhe 165/2023
vler&simit ligjor Harmonizim t€ Legjislacionit, Ministria e Financave, Punés dhe

Transfereve, Ministria e Fmancave Punés dhe Transfereve
/ M&——“‘

2.Zyrtari konfirmues i [Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria e

vler&simit ligjor Financave, Punés dhe Transfereve ]Z‘ 2
Lé&nda: Konfirmim i ligjshmérisé t& aktit t&¢ Komunés sé Dr. enamt
Lloji i aktit: Vendim

I nderuari Kryetar z. Lladrovci,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,



Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve té
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé té
kompetencave ligjore t& Ministrisé, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministris€ s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né

vijim:

Vendimin 02 Nr.400/01-31031/23, pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake

I miratuar mé daté 29.06.2023
1 parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté 30.06.2023

I dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté (03.07.2023

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje refervar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t& pé&rmbajtjes sé akteve t&€ mésipérme t€ Komuné&s sé€ Drenasit, jep konstatimet ligjore t&
méposhtme:

1. Me ané t& aktit administrativ komunal qé &shté subjekt i shqyrtimit, Komuna e Drenasit ka
synuar bartjen e mjeteve nga té hyrat vetanake t& komunés, nga viti 2022 dhe vitet
paraprake né vitin aktual fiskal. N& efekt, kjo nénkupton bartje t& bilanceve t€ pashpenzuara
me qéllim t& rritjes sé¢ kufirit t& shpenzimit t& pércaktuar me ligjin pérkatés pér ndarje
buxhetore.

2. Pér qéllime té kétij vler&simi, &shté relevante t& theksohet se proceset e mésipérme
evidentohen edhe né legjislacionin g& bie né fushéveprimin e Ministris¢ sé Financave,
Punés dhe Transfereve, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar n€ dispozitat e Ligjit Nr.
03/L.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr.
05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007, Ligjit Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
08/L-213 dhe Ligjin Nr. 08/L.-235, dhe Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal.

3. Sipiké e paré, Ligji Nr. 03/1.-049 pér Financat e Pushtetit Lokal n& nenin 1, ka pérkufizuar
té hyrat vetanake si t& gjitha shumat e parave publike t& cilat jan& shqiptuar dhe jan&
mbledhur né ményré té ligishme nga komuna nga burimet e pércaktuara n€ Nenin 8 t&
Ligjit, nen i cili pércakton burimet e t€ hyrave vetanake.

4. Késhtu, né kuptim t& bartjes sé bilanceve t& pashpenzuara, neni 27 i LMFPP-sé pércakton
se t& gjitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal skadojn& né fund t& vitit, me pérjashtim t&



ndarjeve buxhetore té cilat ndérlidhen me t& hyrat vetanake t€ pashpenzuara t€ komunave,
si né vijim:

Neni 27
Skadimi i Ndarjeve Buxhetore

Té gjitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal do t& skadojné né mesnatén e 31 Dhjetorit, me pérjashtim t&
ndarjeve buxhetore t& cilat ndérlidhen me té ardhurat vetanake t& pashpenzuara t& komunave, apo t&€ ndonjé
organizate tjetér buxhetore t€ cilés i jané lejuar me ligj, e t& cilat barten né vitin vijues.

Konstatimi i mésipérm konkretizohet edhe mé tej me nenin 9, paragrafin 6 t€ Ligjit Nr.
08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2023 i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 08/L-213 dhe Ligjin Nr. 08/L-235, ku komunave u
lejohet bartje e bilanceve t& pashpenzuara té& t& hyrave vetanake té komunave nga viti fiskal
2022 dhe nga vitet paraprake pér vitin fiskal 2023.

Neni 9
Ndarja dhe ri-ndarja e fondeve té bartura si dhe obligimet e pakryera financiare nga viti paraprak

6. Bilancet e pashpenzuara t& t& hyrave vetanake t& komunave nga viti fiskal 2022 dhe vitet paraprake, t&
depozituara né Fondin e Kosovés dhe t& regjistruara né SIMFK si ndarje buxhetore pér nj€ komuné, ndahen
pér vitin fiskal 2023 sipas autorizimeve t& LMFPP-s¢, duke ruajtur strukturén e shpenzimeve dhe aprovuar

me vendim t& Kuvendit t& Komunés.

Si rrjedhojé, Komunat kang t& drejté & bilancet e pashpenzuara t& t& hyrave vetanake ¢
cilat jané mbledhur [theks i shtuar] nga komunat né vitin 2022 dhe n€ vitet paraprake t’i
bartin né vitin fiskal 2023.

Si parim, t& gjithé kufijté buxhetor t& pércaktuar me ligjin pérkatés pér ndarje buxhetore
skadojné me daté 31 dhjetor t& atij viti pérkatés fiskal. Mirépo, LMFPP n& nenin 27, t&
precizuar edhe me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2023, vendos njé pérjashtim pér procesin e bartjes sé
bilanceve t& pashpenzuara ku thuhet se komunat kané t& drejté t€ bartin t€ hyrat e tyre
vetanake nga viti fiskal 2022 dhe vitet paraprake né vitin aktual fiskal,.

Si pérfundim, Ministria konstaton Komunat kané t& drejté té bartin t& hyrat vetanake
té mbledhura dhe pashpenzuara nga viti 2022 dhe vitet paraprake né vitin 2023 me
qéllim té rritjes sé kufirit té shpenzimeve té pércaktuar me ligjin pérkatés pér ndarje
buxhetore. Mé tej, realizimi i suksesshém i vendimit kushtézohet me p&rputhshméring e
materialeve pércjellése té léndéve t& proceduara nga Komuna n€ raport me udhézimet
dhe/apo rekomandimet e Departamentit t& Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet e
organizatave buxhetore mund t& pésojné ndryshime, konform rekomandimeve teknike t&
dhéna nga Departamenti i Buxhetit né Ministri. "




Ministria mbetet né dispozicion t&€ Komunés sé Drenasit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t&€ métejmé lidhur me kété vlerésim.

Me respekt!
“*Interpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshtje

mbéshtetet vetém né kéndvéshitrimet qé prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,

Punés dhe Transfereve™*
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B1;” Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Financave, Punés
dhe Transfereve

Kopje: [Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Kryesuesi i KK - Cllogoc
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Pérmes: I'rim Berisha, Zv. Sekretar i Pérgjithshém né MAPL ( L T /

Nga: Besim Myzrtezani, Zv. Udhéheqés i Departamentit L1g]01 Daté:30.06.2023
dhe Monitorim t¢ Komunave /s 2527 e ;| VI- 020-539

Zyrtarét pérgjegjés: / ,:/

1. Zyrtari pérgjegjés||Gezim Sahiti, Zv Udhéhegés i Divizionit pér Monttorim
pér pércjelljen e akiitté Komunave | \ (_/
né Ministri té Linjé
2. Zyrtari pérgjegjés |Vjosa Ahmeta], Zyrteue e Larté pér Monitorim t§

LA

pér hartimine Komunave (!

shkresés pércjellése RilAAA~ \
Lénda: Shkresé pércjellése né MEPT
Lloji i altit: Vendim

I nderuar Sekretar,

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, ka pranuar: Vendimin 02 Nr.400/01-31031/23, pér
rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanake, i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé
Gllogocit, me qellim t& shqyrtimit t& detyrueshém té ligishmérisé, ashtu si¢ parashihet me nenin
81 té Ligjit Nr. 03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale,

Duke u bazuar né nenin 3, t& Rregullores (QRK) Nr.06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e

rregullores (QRK) nr, 10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& alkteve t& komunave, si institucion
pérgjegjés po ju dérgojmé pér shqyrtimin e ligjshmérisé, aktin e komunés si i vijim:

Vendimin 02 Nr.400/01-31031/23, pér rritjen dhe bartjen e t& hyrave vetanake

I miratuar mé daté: 29.06.2023
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 30.06.2023
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Republika e I{osovés o
Republika Kosova - Republic of I<osovo
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

02 Nr /100{/01 “31080 at. 9.06 2023

Bazuar né nenin 11,12, dhe 40 t8 Ligjit pér Veléqeverisjc Lokale Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare € Republikés sé
Kosovés'"), Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.06.2023, niiratoi kEié:

VENDIM
Pi:R RRITJEN DHE BARTJEN E TE HYRAVE VETANAKE

Neni 1
Me l&té vendim, miratohet tritja dhe bartja e t& hyrave vetanake nga viti 2022 né vitin 2023. Mjetet pér rritje dhe
bartje, jané t& hyrat vetanake t& pa shpenzuara gjaté vitit t& kaluar dhe viteve tjera.

Neni 2

T& hyrat vetanake pér 1itje jané né shumé prej: 1,146,544.88 euro dhe té hyrat ¢ pa shpenzunara ¢ qé dubet t€
bartén nga fondi (21) jané né shumé prej: 270,637.98 curo dhe nga fondi burimor (22) né shumé prej: 207,425.26.

euro.

Neni 3

Totali i mjeteve pér ritje dhe bartje, né shumé prej: 1,624,608.12 euro barten né kéto leategori ekonomilke:

Mallra dhe SHEDIME L.ovveriiireniiiinnimnan 382,722,96 euro
Shpenzimet Komunale ... 24,000,00 euro
Subvencione dhe Transfere ..o i 53,853.81 euro
Shpenzime Kapitale ... 1,164,031.35 euro
Neni 4

Shuma e mjeteve pér bartje nga rritja/tejkalimi i realizimit té t€ hyrave kundrejt planfikimit dhe nga bilanei i
pashpenzuar i fondit 21 nga viti paraprak , né nénprogramet dhe kategorité e shpenzimeve si vijon:

Né kategoriné e shpenzimeve Mallra dhe Shérbime né nén programet si vijon:

Zyra e Kryetarit (16001) né vleré [ILE] S1vs00sssbsessnnsasessssenssabhseeseessss 1A ER SRS RS RLR SRR RSB0 30,391.47 €
Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100) né VIBEE PLEJ: weuvviriivarinnrienieniniiinianns oGO 2000 B
Planifikimi Urban dhe Inspeksioni (663 10) né vleré PIEJ 2 revcasrarsmsisssessrsssems s b s 19,938.48 €
Infrastrukiura Rrugore(18001) né VIETE PIEjio it 12,361.49 €




Administrata (16301) 08 SHUIIE PIEI. e vwcosemsessmsisnm sttt s s e 30,000.00 €
Planifikimi i Zhvillimit Bkonomile (48001) N8 VIEE Prejiu i st 17,000.00 €
Tnfrastrukiura Publile (18161) 18 VIETE PXBJturrerremitrmmsammrsensssssesmmussstsssammsstssibi s ssssiss st 20,000.00 €
Bujgésia (47001) 08 VIGTE PTG uwruernsonsmemsirsiimmmsssmasssesssraes st s 32,000.00 €
Arsimi Parashlkollof (92210) 18 VIBIE PIEfissmummmsmrsmunsnssssstisissi s s 12,242.98 €
Administrat (92005) NE VIGIE PIEJtewuvirssrmrimisusssssissisis s s s s 108,642.60 €
- N# kategoring e Shpenzime Komunale né né prograntin;

Infrastruktura Riugore (18001) né vleré DY wrrerrammarsrnasserinens BT ORTRPROON S 1911 15 24,000.00 €

NE kategoring e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere nd nén programet si vijon:
10,485.04 €

Infiastrukiura Rrugore (18001) né vleré DB errrsaereersrassinesmssesrisssisss st srasesssass s nan Bt st T r—
Administrata (73010) n& vIers preji. «ooovviniinnssinans s e s eSS s OB VUL
Zyra e Kryetarit (16001) né Viers prejl covvieen i 01 T B &
Administrata (92005) né vler§ preji ... SERRe— . [ : 501
Shésbimet Kulturote (85001) 18 VIS PIEfi.uumimmimer s sty 24,000.00 €

N& kategoriné e shpenzimeyve Kapitale né nén programet dhe projelctet st vijon:

Infrastrulktara Reugore (18001) n& projektin:
“Rregullimi dhe kultivimi i sipérfageve gjelbéruese,druj dekorativ ”, kodi (53313) 08 VIer& prejioinn 5,75 1.00€

Infrastruktura Publike (18161) né projektet:
“Zgiérimi dhe ndértimi 1 Sheshit “Fehmi e Xhevé Lladrovei” Drenas,kodi (49297) né vleré prej:.,.900,000.00 €

“Rregullimi i shtratit t& lumit Dsenica — Verbica” lcodi(48254) né vlere PIE e vcrsrisrssrmamsnsrissimsensisnasssesith 8 76, 17 €
“Asfaltimi i mugés né fshatin Arllat, Negroe, Gjergjicé si dhe Bytyq, kodi (48646) né vler€ preji....... 65,752.50 €
“A sfaltimi 1 rrugés Zabel 1 Ulét e Bpérme, Korroticé e Ulét dhe Epérme”,kodi (48658) né vleré prej:.. 51,296,906
“Ianalizimi 1 ujérave té zeza Sankoc, Fushicé e Epérme dhe Ulét,kodi (48705) né vIer€ prej: .. 5,109.00 €
“Kanalizimi i ujérave t€ zeza Gllanasellé dhe Godane” kodi (48710) 08 VIET8 Prejiuimmne B 6,354.06 €
“K analizimi i ujérave t€ zeza Negroc, Kizhnareké” kodi (48713) né vleré proj: T T s B W 4,669,00 €
“K analizimi i ujérave té zeza Shtuticé, Verbove dhe Polluzh&”,kodi (51323) né VIEEE PEO] cscsissnionsisscances 1,933.50 €

Arsim fillox,mesém 3 ulét (93000) n& proj eletin:
“Ndértimi 1 fushave 18 jashtme sportive,etho] a,Gelshani,Xh.Jladrovei dhe D.Drenices” kodi(53691)....10,000.00 €
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Neni 5

Shuma e mjeteve pér bartje nga bilanci i pashpenzuar | fondit22 nga viti paraprak, né nénprogramet dhe kategorité

e shpenzimeve si vijon :

Né latecoriné e shpenzimeve Iapitale né nén programet dhe projeltet si vijon:

Infrastrulctura Publike (18161) né projektin:
“Zgjérimi dhe ndértimi i sheshit “Fehmi e Xheva Lladrovei” kodi (49297) né vleré B s wssinesns 108,289.22 €

Né kategoriné e shpenzimeyve Mallra dhe Shérbime né nén programet si vijon:

Shérbimet Kadastrale (65005),n VIEr8 prejio. e e TR e e — 74,665.68 €
Administrata (LE301),M8 VIETE PIEiucesuussosessissssississssisssss s s s 2,806.42 €
Planifikim Urban dhe Inspeksioni (66310),né vieré [ LO— T SR R TR P SR S A TS 458,52 €
Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73 100), n8 vIerd preji oo ool s poltom ol 15 108,00 €
Arsimi Parashkollor (92210),08 VIEIE PIEJ:.ccumimummimssmmsssssisisniss st sl S T2 €
. INE kategoring e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere né nén programet si vijon:
Infrastruktura Rrugore (18001), né vleré TP L) RPN S SN R R T — 4,168.20 €
Administrata (92005), 18 VIEIE PIrEjiv e ORI - 11> T m—— 1,349.90 €
Nent 6

Ky vendim hyng né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vierésimit t& ligjshmérisé nga MAPL-ja, si dhe 7 dité
nga publikimi né Web fagen zyrtare té Komunés. :
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Milaim i’lajda/ri

Vendimi i dérgohet:
s Zyrds sé Kryetarit ;
o Drejtorisé Pérkatése;
o Zyrés sé Kuvendit;
o Arkivit




Arsyetim

Rritjn ¢ t& hyray vetanake né shumé prej: 1,146,544.88 euro sshté si rezultat 1 tejkalimit té t€ hyrave vetanake &
planifikuara dhe né pamundési pér alokimin e tyre 16 vitin 2022 jané bart dhe do &€ perdoren pér zhvillimin e
projekteve t& parapara pér vitin 2023,ndersa mjetet e pa shpenzuara & vitin 2022 jané parapa per mbulimin &
projekteve té cilat kang qené dhe jand né zhvillim né vitin 2023.
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